
RESUMÉ 

Diplomová práce Analýza koncepcí veřejných knihoven na podporu rozvoje čtenářství 

žáků 2. stupně ZŠ ve své teoretické části charakterizuje období pubescence (11 - 15 let) 

a hledá faktory, které mají vliv na jeho čtenářství. Vedle školy existuje i další instituce, která 

může pozitivně ovlivňovat vztah žáků ke čtení a tou je knihovna. Zajímalo nás, jak knihovny 

vymezují dětské oddělení v rámci knihovny, jaké služby dětským čtenářům nabízejí a do 

jakých akcí na podporu čtenářství se zapojují. V praktické části jsme se věnovali konkrétním 

vzdělávacím programům, které knihovny školám zdarma nabízejí, a zjišťovali jsme, zda jsou 

pro žáky přínosné či nikoli. Ve třech knihovnách jsme provedli pozorování několika lekcí, 

mluvili s knihovníky o jejich práci a tvorbě programů a na základě toho jsme sestavili deset 

bodů, jak poznat kvalitní program. Cílem práce bylo přinést vhled do této problematiky 

a ukázat, že spolupráce obou institucí přináší užitek všem zúčastněným stranám. 

 


